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Dansk-jødisk sameksistens har nu officielt eksisteret i over 300 år. Efter at have været fascineret 

siden barndommen af Torarullens rigdom af fløjl og skinnende sølv og de små klokkers klang, når rul-

lerne på glædesfesten i Toraen bæres rundt i synagogen af mænd klædt i sort, kunne jeg kun som 

voksen undre mig over, at ingen havde skrevet om disse ting. 

 

Min overraskelse var ikke mindre, da det under registreringen af genstande, der blev påbegyndt i 

forbindelse med en udstilling i anledning af Det Jødiske Samfunds 300-års jubilæum, kom frem, at 

nogle af de udenlandsk udseende sølvgenstande faktisk var lavet af københavnske mestre. 

 

Der var derfor ingen grund til længere overvejelse, da Dr. Erik Fischer på vegne af Selskabet til 

Udgivelse af Danske Mindesmærker foreslog mig, at jeg skulle skrive en bog om dansk jødisk kunst. 

Ethvert forsøg på at beskrive dette næsten uudforskede område af dansk kunsthistorie kunne 

imidlertid kun gøres ved at inddrage kunsthistorikere, der havde beskæftiget sig med beslægtede 

emner i dansk kunsthistorie. 

 

Jeg står i særlig taknemmelighedsgæld til de enkelte forfattere. Ikke kun for deres bidrag, som 

har givet bogen en kunsthistorisk bredde, men også for deres entusiasme og beslutsomhed. (Uddrag 

af Mirjam Gelfer-Jørgensens forord). 

 

Indhold: Forord og indledning (af Mirjam Gelfer-Jørgensen) – Jøder i Danmark (af Bent Blüdnikow) 

– Religion og billede (af Mirjam Gelfer-Jørgensen) – Jødiske symboler (af Mirjam Gelfer-

Jørgensen) – Drømmen om Messias (af Karen Sorgenfrey) – Repræsentationer af jøder i dansk 

middelalderkunst (af Ulla Haastrup) – De danske synagoger - Synagogen som tilbedelsessted (af 

Mirjam Gelfer-Jørgensen) – De danske synagoger (af Joachim Meyer) – Jødiske begravelser (af 

Mirjam Gelfer-Jørgensen) - Jødisk gravkunst i Danmark (af Karin Kryger) – Sølv til synagoge og 

hjem (af Mirjam Gelfer-Jørgensen) – Tekstiler til synagoge og hjem (af Mirjam Gelfer-Jørgensen) – 

Rabbinerklæder (af Hanne Frøsig Dalgaard) – Tora-ringbind fra Danmark (af Naomi Feuchtwanger-

Sarig) – Illuminerede hebraiske håndskrifter i Danmark (af Ulf Haxen) – Hebraiske illuminerede 

håndskrifter fra Danmark fra det 18. århundrede (af Iris Fishof) – Dansk-jødiske malere og 

billedet af danske jøder – Frigørelse og borgerlige idealer (af Mirjam Gelfer-Jørgensen) – 

Scenejøden (af Niels Peder Jørgensen) – Dansk-jødisk maleri (af Lise Svanholm) – Scenografen 

Arnold Wallick (af Niels Peder Jørgensen) – Jødiske kunstmæcener i Danmark (af Vibeke Woldbye) 

– Jødisk kunst i det 20. århundrede (af Mirjam Gelfer-Jørgensen) – Ordliste – Navneregister – 

Stedregister – Emneregister mv. 
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